__________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de novembro de 2022 | Ano 09 | Nº 112
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP
RETIFICAÇÃO

PORTARIA 090/2022.
Retifica-se a publicação efetuada na Imprensa Oficial do
Município dia 03 de novembro de 2022, pg. 01, onde se lê
Determinar  a  instauração  de  Processo  Administrativo
disciplinar  conduzido  pela  Comissão  Permanente
constituída pela Portaria 039/2020 de 24 de setembro de
2020, leia-se Portaria 086/2022 de 10 de outubro de 2022.
Pirassununga, 04 de  novembro de 2022 Jeferson Ricardo
do Couto – Superintendente

TERMO  ADITIVO 68/022
SÉTIMO  ADITAMENTO  DO  CONTRATO  Nº  003/2022.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA:  MARCO  ANTONIO
GIORGETTI  EIRELLI-ME.  OBJETO  Fornecimento  de
combustível  gasolina  Comum.  Fica  alterado  o  valor  do
litro da gasolina Comum, passando seu valor de R$ 4,48
para R$ 4,54 conforme despachos exarados no processo
licitatório  acima  mencionado,  Modalidade  Pregão
Presencial 022/2021. Pirassununga, 01 de novembro de
2022 Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital:  81/22.  Processo  Administrativo:  2602/22.
Processo Licitatório nº.  35/2022 Oferta de Compra n°
853601801002022OC00002.  Pregão  Eletrônico:  04/22
Objeto:  contratação  de  empresa  especializada  para
prestação  de  serviços  de  telecomunicações  nas
modalidades  STFC  (serviço  telefônico  fixo  comutado)
local  e  longa  distância,  analógico  e  digital,  e  telefonia
móvel,  nos  termos  das  concessões  outorgadas  pela
Agência  Nacional  de  Telecomunicações  -  ANATEL.  O
Edital será disponibilizado nos sites https://saep.sp.gov.br
e  www.bec.sp.gov.br, a partir do dia 08 de novembro de
2022. A data início para envio das propostas eletrônicas
será 08 de novembro de 2022 e a abertura da Sessão
Pública será às 09:00 horas do dia 23 de novembro de
2022. Pirassununga, 07 de novembro de 2022. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Procuradoria-Geral do Município
Protocolo nº 2898/2021. Fundamentação Legal: artigo 88
da Lei Orgânica Municipal. Termo de Autorização de Uso
de Área Pública que entre si  celebram, de um lado,  O
Município  de  Pirassununga  e,  de  outro,  Sra.  Monique
Medeiros Narciso. Por força do artigo 88 da Lei Orgânica,
o Município outorga a Autorizada, o uso da área pública
consistente na utilização do “Centro de Convenções Prof.
Dr. Fausto Victorelli”, localizado na Avenida Painguás, nº
2014, Jardim do Lago, neste Município, com a finalidade

específica  da  realização  do  Espetáculo  “III  Festival  de
Pole Dance de Pirassununga”, no dia 15 de outubro de
2022,  das  07h as  11h  e  das  14h  as  16h,  destinado  a
montagem e ensaio e apresentação as 18h, com término
previsto para as 21h30. Esta autorização de uso é a título
precário,  oneroso,  de acordo com o Decreto De Tarifas
Públicas nº 8006/2021, artigo 1º, parágrafo 6º, inciso V,
letra  a,  mediante pagamento de 10% do borderaux/dia,
acrescido  de  3%  referente  ao  valor  do  ISSQN,
intransferível  e  temporário,  podendo  ser  revogado  a
qualquer  tempo,  por  ato  unilateral  do  Município,
independentemente de interpelação judicial,  extrajudicial
ou qualquer indenização objeto deste termo. O prazo da
presente autorização de uso será somente para os dias e
horários indicados na cláusula primeira, retroagindo seus
efeitos em homenagem aos princípios da formalidade e
da  publicidade.  Data  da  assinatura:  14  de  outubro  de
2022.  Marcio  Roberto  Silva.  Procurador  Geral  do
Município.

Seção de Licitação
ATA DE JULGAMENTO – PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 107/22. Processo  Administrativo:  3826/22.
Tomada  de  Preços:  13/22. Objeto:  contratação de
empresa para reforma da praça “Paulo Furlan”, localizada
no Distrito de Cachoeira de Emas. Empresa vencedora:
BUENO & BUENO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
EPP Pirassununga,  07 de  novembro de  2022.  Renie
Alexandre Lourenço – Presidente da CML.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital: 88/22. Processo Administrativo: 3627/22. Oferta
de  Compra  nº  853600801002022OC00046.  Pregão
Eletrônico: 62/22. Objeto: Registro de Preços de toners e
unidades de imagem.  Adjudicados para as empresas: V.
C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, os itens: 05, 07 a 09, 11
a 13, 15, 16, 19, 30, 32, 35 e 37; BNB COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, os itens: 39,
42  e  43;  VR  PRINT  COMERCIO  E  SERVIÇOS  DE
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA, o item: 33; MTSI
COMERCIO  E  SERVIÇOS  DE  IMPRESSÃO  LTDA,  os
itens:  03,  04,  10,  14,  18,  26  a  28  e  31;  TRS
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, os itens: 01,
02 e 09. Pirassununga, 03 de novembro de 2022. Rafaela
C.  Machnosck  Martins  –  Pregoeira/  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Edital:  112/22.  Processo  Administrativo:  2930/22.
Oferta de Compra nº 853600801002022OC00057. Pregão
Eletrônico:  73/22.  Objeto:  Registro  de  Preços  de
equipamentos de proteção individual. Adjudicados para as
empresas:  CCP MED DISTRIBUIDORA EIRELI  ME,  os
itens: 44 e 49; R DE O SANTIL EPI EPP, os itens: 01 a 09,
33 a 43; 53 a 56; MDL FERNANDES COMERCIAL LTDA,
o  item:  46;  NACIONAL SAFETY  EQUIPAMENTOS  DE
SEGURANÇA  EIRELI,  o  item:  70;  TITTANIUM

1 / 3

https://saep.sp.gov.br/
http://www.bec.sp.gov.br/

__________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de novembro de 2022 | Ano 09 | Nº 112
__________________________________________________________________

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA,
os  itens:  10  a  14,  17  a  24,  26  a  32,  50  a  52,  71.
Pirassununga,  1º  de  novembro  de  2022.  Rafaela  C.
Machnosck  Martins  –  Pregoeira/  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Edital: 82/22. Processo Administrativo: 3137/22. Oferta
de  Compra  nº  853600801002022OC00051.  Pregão
Eletrônico: 56/22. Objeto:  Registro de Preços de gêneros
alimentícios para a Merenda Escolar.  Proponentes:  23.
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  177/22.  Compromissária:
ALTERNATIVA  LICITA  LTDA  ME.  Vigência:  12  (doze)
meses. Assinatura: 24/10/22.  Ata de Registro de Preços
nº 175/22. Compromissária: MASSAS ALIMENTÍCIAS DA
ROZ  LTDA.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura:
24/10/22.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  178/22.
Compromissária: LACTOSOJA SERVIÇOS E COMÉRCIO
DE ALIMENTOS EIRELI EPP. Vigência: 12 (doze) meses.
Assinatura:  24/10/22.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº
180/22. Compromissária: GRAMINHA ALIMENTOS LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 24/10/22. Ata de
Registro  de  Preços  nº  176/22.  Compromissária:
NUTRICIONALE  COMÉRCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 25/10/22. Ata de
Registro de Preços nº 179/22. Compromissária: DANUTRI
CONSULTORIA  E  COMÉRCIO  EIRELI.  Vigência:  12
(doze)  meses.  Assinatura:  26/10/22.  Ata de Registro  de
Preços nº  174/22.  Compromissária:  COMERCIAL JOÃO
AFONSO LTDA.  Vigência:  12 (doze) meses. Assinatura:
31/10/22.  Dr.  José  Carlos  Mantovani  -  Prefeito de
Pirassununga.

Seção de Material
Processo  Administrativo:  3135/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 166/2022. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
01/11/2022.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada e Contratada: ALECIO GRACIANO JUNIOR
36687035827.  Valor:  R$  5.400,00  (cinco  mil  e
quatrocentos reais). Ordem de Serviço: nº 855/22. Prazo
de entrega:  Conforme Termo de Referência devendo a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição da
Ordem  de  Serviço:  07/11/2022.  Objeto: Serviço  de
lavagem  de  veículos  tipo  furgão  do  Setor  de  Merenda
Escolar – Secretaria Municipal de Educação.

Processo  Administrativo:  4393/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 167/2022. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
01/11/2022.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  MARCOS  ARAUJO
NASCIMENTO 19043679844.  Valor: R$ 4.350,00 (quatro
mil,  trezentos  e  cinquenta  reais).  Autorização  de
Fornecimento: nº 779/22.  Prazo de entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  da  Autorização  de

Fornecimento:  07/11/2022.  Objeto: Aquisição  de
persianas  para  o  CREAS  –  Centro  de  Referência
Especializado  de  Assistência  Social.  -  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Saúde

VISA – Vigilância Sanitária
Comunicado de DEFERIMENTO referente  à  protocolo:
549/2022  Data  de  Protocolo:  01/09/2022  CEVS:
353930101-325-000022-1-6 Data de Validade: 03/11/2023
Razão  Social:  DENTÁRIA  BRASIL  INDÚSTRIA  E
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
CNPJ/CPF:  32.304.095/0001-23  Endereço:  Rodovia
ANHANGUERA, KM 211 KM ACESSO 5 PARQUE DOS
EUCALIPTOS Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13634-
240  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  ALEXANDRE  DONIZETI
MORAES  CPF:  13942817810  Resp.  Técnico:  RENATO
DE  CASTRO  CAETANO  CPF:  19041842861  CBO:
Conselho Prof.:  CRQ No. Inscr.:04480318 UF:SP Resp.
Técnico:  REGIANE  DO  NASCIMENTO  RODRIGUES
CPF: 38372013845 CBO: 01110 Conselho Prof.: CRQ No.
Inscr.:04163305  UF:SP  O  Diretor  da  VIGILÂNCIA
SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.DR.
RENATO  DE  SOUZA ÁVILA.  Defere  o(a)  Alteração  de
Dados  Cadastrais  do  Estabelecimento,  Assunção.  O(s)
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e
observar  as  boas  práticas  referentes  as  atividades
prestadas,  respondendo  civil  e  criminalmente  pelo  não
cumprimento   de  tais  exigências,  ficando  inclusive
sujeito(s)  ao  cancelamento   deste  documento
PIRASSUNUNGA, Quinta-feira, 3 de Novembro de 2022 .

Comunicado de DEFERIMENTO referente  à  protocolo:
686/2022  Data  de  Protocolo:  31/10/2022  CEVS:
353930101-477-000098-1-4 Data de Validade: 06/11/2023
Razão Social: DROGARIA E PERFUMARIA TRATE LTDA
CNPJ/CPF:  46.519.974/0001-87 Endereço:  Rua FELIPE
BOLLER  JÚNIOR,  3999  sala  02  e  03  Jardim  São
Fernando  Município:  PIRASSUNUNGA CEP:  13631-120
UF:  SP  Resp.  LEGAL:  REJANE  PINTO  COELHO
BOTELHO  CPF:  01339830647  Resp.  Técnico:
CAROLINE  DE  TÁSSIA SAMOGIM CPF:  35819248899
CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No.  Inscr.:60066
UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL
DE PIRASSUNUNGA.DR.  RENATO DE SOUZA ÁVILA.
Defere  o(a)  Alteração  de  Dados  Cadastrais  do
Estabelecimento,  Assunção.  O(s)  responsável(s)
assume(m) cumprir  a legislação  vigente e observar as
boas  práticas  referentes  as  atividades  prestadas,
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento
de  tais  exigências,  ficando  inclusive  sujeito(s)  ao
cancelamento  deste documento
PIRASSUNUNGA, Quinta-feira, 3 de Novembro de 2022.

Comunicado de DEFERIMENTO referente  à  protocolo:

2 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de novembro de 2022 | Ano 09 | Nº 112
__________________________________________________________________

678/2022  Data  de  Protocolo:  27/10/2022  CEVS:
353930101-561-000786-1-1 Data de Validade: 07/11/2023
Razão  Social:  DEIVISON  RIBEIRO  DE  OLIVEIRA
SOARES  CNPJ/CPF:  42439975869  Endereço:  RUA
FAUSTINO  DE  TOLEDO  ,  336  PARQUE  TERRAS  DE
SANTA MARIA Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13630-
000  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  DEIVISON  RIBEIRO  DE
OLIVEIRA SOARES  CPF:  42439975869  O  Diretor  da
VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA.DR.  RENATO  DE  SOUZA  ÁVILA.
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.
O(s)  responsável(s)  assume(m)  cumprir  a  legislação
vigente  e  observar  as  boas  práticas  referentes  as
atividades  prestadas,  respondendo civil  e  criminalmente
pelo  não  cumprimento   de  tais  exigências,  ficando
inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste  documento
PIRASSUNUNGA,  Segunda-feira,  7  de  Novembro  de
2022.

Comunicado de DEFERIMENTO referente  à  protocolo:
C-02/2022  Data  de  Protocolo:  07/11/2022  CEVS:
353930101-863-000567-1-5  Data  de  Validade:   Razão
Social:  TENORIO  ODONTOLOGIA  LTDA  CNPJ/CPF:
32.450.814/0001-14 Endereço: Rua DUQUE DE CAXIAS,
1166 CENTRO Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13630-
095  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  EVANDRO  LUÍS  COSTA
JUNIOR  CPF:  46855433863  Resp.  Técnico:  FLÁVIO
DAMASCENO  OLIVEIRA  CPF:  35941118813  CBO:
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:138354 UF:SP O
Diretor  da  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA.DR.  RENATO  DE  SOUZA  ÁVILA.
Defere  o(a)  Cancelamento  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir
a  legislação   vigente  e  observar  as  boas  práticas
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo civil  e
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências,
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste
documento  PIRASSUNUNGA,  Segunda-feira,  7  de
Novembro de 2022.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)
– PORTARIA Nº 707/2022 –

DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo.........................……..
No uso de suas atribuições legais e face a representação
encaminhada  ao  Executivo  Municipal  pela  Secretaria
Municipal de Educação, objeto do Ofício no 649/2022; e,

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16
de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18
de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março
de 2012,
R E S O L V E :
Designar, no período de 5 de outubro até o final do ano
letivo, a professora da Rede Municipal de Ensino Daiane
Talita de Freitas Medeiros Gulinelli, RG nº 43.918.634-1 -
SSP/SP,  para  responder  pelas  funções  de  Professor
Coordenador,  afastando-a  da  regência  da  classe  de
Maternal  II,  período da tarde, da Creche Prof.ª  Lourdes
Conceição Guelli  Victorelli,  perfazendo carga horária  de
30 (trinta) horas semanais.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 7 de novembro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
SONIA R. GRIGOLETO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

– PORTARIA Nº 708/2022 –
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga,  Estado  de  São  Paulo.........................

……...
No uso de suas atribuições legais e face a representação
encaminhada  ao  Executivo  Municipal  pela  Secretaria
Municipal de Educação, objeto do Ofício no 718/2022; e,
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16
de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18
de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março
de 2012,
R E S O L V E :
Designar, no período de 19 de outubro até o final do ano
letivo,  o professor da Rede Municipal  de Renan Devitto
Meira,  RG  nº  34.227.326-7  -  SSP/SP,  para  responder
pelas funções de Professor Coordenador, afastando-o da
regência da classe de Maternal  I,  período da tarde,  da
Creche Maria Eugenia Pereira da Silva, perfazendo carga
horária de 30 (trinta) horas semanais.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 7 de novembro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
SONIA R. GRIGOLETO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal

		2022-11-07T15:56:56-0300
	Página 1 à 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento